ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TÂY TRÀ BỒNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TTr-UBND Tây Trà Bồng, ngày       tháng 10 năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và

kế hoạch vốn năm 2025 (bao gồm kế hoạch vốn năm 2024 về trước kéo dài

sang năm 2025) thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới

 (Nguồn vốn: Ngân sách trung ương và ngân sách địa phương)

Kính gửi: Ban Thường vụ Đảng ủy.

Để tiếp tục triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa

bàn xã Tây Trà Bồng ngay sau khi thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp

hiệu quả và đảm bảo quy định; trên cơ sở tổng hợp kế hoạch đầu tư công thực

hiện Chương trình của 02 xã Trà Tây (cũ) và xã Hương Trà (cũ); Ủy ban nhân

dân xã kính trình Ban Thường vụ Đảng ủy xem xét điều chỉnh kế hoạch đầu tư

công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch vốn năm 2025 (bao gồm kế

hoạch vốn năm 2024 về trước kéo dài sang năm 2025) thực hiện Chương trình

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới (Nguồn vốn: Ngân sách trung ương

và ngân sách địa phương) của Trà Tây (cũ) và xã Hương Trà (cũ) vào xã Tây

Trà Bồng (mới), với nội dung cụ thể như sau:

I. Căn cứ pháp lý

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29/11/2024 và Luật sửa đổi, bổ sung một số

điều của Luật Đấu thầu, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư, Luật Hải

quan, Luật thuế giá trị gia tăng, Luật thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu, Luật Đầu

tư, Luật Đầu tư công, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 25/6/2025;

Căn cứ Nghị quyết số 1677/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh

Quảng Ngãi năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ Quy

định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; Nghị

định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một

số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy

định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Nghị định số 125/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ về

Quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong

lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tài chính;

Căn cứ Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 22/8/2025 của Hội đồng nhân

dân tỉnh Quảng Ngãi về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2021-2025 và kế hoạch vốn năm 2025 (bao gồm kế hoạch vốn năm 2024

2

về trước kéo dài sang năm 2025) thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Xây

dựng nông thôn mới của tỉnh Quảng Ngãi (Nguồn vốn: Ngân sách trung ương

và ngân sách địa phương).

Căn cứ Quyết định số 92/QĐ-UBND ngày 22/9/2025 của UBND tỉnh về

việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 vè kế

hoạch vốn năm 2025 (bao gồm kế hoạch vốn năm 2024 về trước kéo dài sang

2025) thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới của

tỉnh Quảng ngãi (Nguồn vốn: Ngân sách Trung ương và ngân sách địa phương);

II. Sự cần thiết ban hành

Theo quy định tại Điểm b, Khoản 7, Điều 4 Nghị quyết số 111/2024/QH15

của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc thù thực hiện các chương trình

mục tiêu quốc gia quy định “b) Hội đồng nhân dân cấp huyện được quyết định

điều chỉnh phương án phân bổ vốn đầu tư công, kinh phí thường xuyên giữa các

chương trình mục tiêu quốc gia trong kế hoạch đầu tư công trung hạn, kế hoạch

đầu tư vốn hằng năm, dự toán ngân sách nhà nước hằng năm đã được cấp có

thẩm quyền giao; cơ cấu nguồn vốn ngân sách nhà nước giữa chi đầu tư, chi

thường xuyên của các dự án thành phần không còn đối tượng hỗ trợ để tập

trung vốn thực hiện các dự án thành phần khác thuộc các chương trình mục tiêu

quốc gia giai đoạn 2021- 2025”; và điểm a, Khoản 1, Điều 5 Nghị định số

125/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ về Quy định về phân định

thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước

của Bộ Tài chính quy định: “a) Thẩm quyền của Hội đồng nhân dân cấp huyện

quy định tại điểm c khoản 1, điểm a khoản 6, điểm b và điểm c khoản 7, điểm a

khoản 8 Điều 4 Nghị quyết số 111/2024/QH15 do Hội đồng nhân dân cấp xã

thực hiện”.

Như vậy, việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-

2025 và kế hoạch vốn năm 2025 (bao gồm kế hoạch vốn năm 2024 về trước kéo

dài sang năm 2025) thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông

thôn mới của của xã Tây Trà Bồng là cần thiết và đảm bảo quy định về thẩm

quyền.

III. Nguyên tắc điều chỉnh

Điều chỉnh theo nguyên tắc tiếp nhận nguyên trạng các dự án theo kế hoạch

đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch đầu tư công năm 2025

của các chương trình mục tiêu quốc gia của xã Trà Tây (cũ) và xã Hương Trà

(cũ) về xã Tây Trà Bồng (mới) tại Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 22/8/2025

của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư

công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch vốn năm 2025 (bao gồm kế

hoạch vốn năm 2024 về trước kéo dài sang năm 2025) thực hiện Chương trình

mục tiêu quốc gia Xây dựng nông thôn mới của tỉnh Quảng Ngãi (Nguồn vốn:

Ngân sách trung ương và ngân sách địa phương).

IV. Chi tiết các nội dung liên quan đến điều chỉnh vốn

3

Qua rà soát, thực tế việc xử lý chuyển tiếp các dự án đầu tư công thuộc

Chương trình trên địa bàn 02 xã trước khi sắp xếp, như sau:

- Chuyển các dự án trong Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-

2025 và kế hoạch vốn năm 2025 (bao gồm kế hoạch vốn năm 2024 về trước kéo

dài sang năm 2025) bố trí cho các cơ quan, đơn vị cấp xã làm chủ đầu tư/đầu

mối giao kế hoạch trên địa bàn xã Trà Tây (cũ) và xã Hương Trà (cũ) về xã Tây

Trà Bồng.

1. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

1.1. Kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025.

Thực hiện cộng gộp kế hoạch trung hạn giai đoạn 2021-2025 thực hiện

Chương trình của xã Trà Tây (cũ) và xã Hương Trà (cũ) thành xã Tây Trà Bồng,

với tổng kế hoạch trung hạn là 5.030,671 triệu đồng (Trong đó: Ngân sách trung

ương là 3.686,6 triệu đồng, ngân sách địa phương là 1.344,071 triệu đồng), cụ

thể:

Đơn vị tính: Triệu đồng

STT Nguồn vốn

Kế hoạch đầu tư công trung hạn

giai đoạn 2021-2025
Ghi

chú Xã Tây Trà

Bồng

Trong đó:

Xã Trà Tây

(cũ)

Xã Hương Trà

(cũ)

  Tổng số  4.055,260    2.027,630   2.027,630

1 Ngân sách trung ương     3.686,6 1.843,300 1.843,300

2 Ngân sách địa phương  368,660  184,330   184,330

1.2. Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025

Thực hiện cộng gộp kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 ngân sách xã thực

hiện Chương trình của xã Trà Tây (cũ) thành xã Tây Trà Bồng với tổng kế

hoạch vốn là 14,237 triệu đồng (Trong đó: Ngân sách địa phương là 14,237

triệu đồng), cụ thể:

Đơn vị tính: Triệu đồng

STT Nguồn vốn

Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025
Ghi

chú

Xã Tây Trà

Bồng

Trong đó:

 Xã Trà Tây (cũ)

Tổng số 14,237 14,237

1 Ngân sách địa phương 14,237  14,237

2. Đề án hỗ trợ xi măng để xây dựng đường giao thông nông thôn -

miền núi trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025

2.1. Kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025.

4

Thực hiện cộng gộp kế hoạch trung hạn giai đoạn 2021-2025 thực hiện Đề

án của xã Trà Tây (cũ) và xã Hương Trà (cũ) thành xã Tây Trà Bồng với tổng kế

hoạch trung hạn là 975,411 triệu đồng (Trong đó: Ngân sách địa phương là

975,411 triệu đồng), cụ thể:

Đơn vị tính: Triệu đồng

STT Nguồn vốn

Kế hoạch đầu tư công trung hạn

giai đoạn 2021-2025
Ghi

chú Xã Tây Trà

Bồng

Trong đó:

Xã Trà Tây

(cũ)

Xã Hương Trà

(cũ)

Tổng số 975,411 175,511 799,900

1 Ngân sách địa phương  975,411   175,511   799,900

2.2. Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025.

Thực hiện cộng gộp kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 thực hiện đề án

của xã Trà Tây (cũ) và xã Hương Trà (cũ) thành xã Tây Trà Bồng với tổng kế

hoạch vốn là 375,799 triệu đồng (Trong đó: Ngân sách địa phương là 375,799

triệu đồng), cụ thể:

Đơn vị tính: Triệu đồng

STT Nguồn vốn

Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025

Ghi

chú
Xã Tây Trà

Bồng

Trong đó:

Xã Trà Tây

(cũ)

Xã Hương

Trà (cũ)

  Tổng số  375,799   138,916   236,883

1 Ngân sách địa phương  375,799  138,916   236,883

(Có dự thảo Nghị quyết kèm theo)

Kính trình Ban Thường vụ Đảng ủy xem xét, cho ý kiến để UBND xã triển

khai thực hiện các bước tiếp theo đảm bảo quy định về pháp luật đầu tư công./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND xã;

- Phòng Kinh tế;

- VP HĐND&UBND xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 CHỦ TỊCH

Bùi Thanh Dũng

		2025-10-16T07:55:20+0700

		2025-10-16T10:02:59+0700

		2025-10-16T10:02:59+0700

		2025-10-16T10:02:59+0700